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En smart landsbygdsstrategi för sex socknar i samverkan 
framtagen inom ”Tillsammans för vår bygd”: 
 

Samverkansgrupp och knat u prat 
 
 
Bakgrund 
Sex socknar i samverkan blev ett av områdena inom projektet ”Tillsammans för vår 
bygd” genom ett samarbetsavtal mellan Leader Gute och Stenkyrka Skola & Förskola 
Föräldraförening. Sex socknar i samverkan består av Hangvar, Hall, Stenkyrka, 
Lummelunda, Martebo och Tingstäde. 
 
ALLA i bygden bjöds in att delta i de lokala AW-möten som projektet bygger på. Målet var 
att tillsammans ta fram fyra smarta landsbygdsstrategier i form av konkreta planer för 
ökad social sammanhållning i området. 
 
Under det inledande Idé-AW:et den 24 april 2025 på Gotlands Försvarsmuseum i 
Tingstäde deltog 52 personer.  Olika idé-teman togs fram och fyra valdes ut för att arbeta 
vidare med.  
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Ett av de valda temana var ”Kommunikation & information” – skapa aktiviteter där de sex 
socknarna utvecklar samordning och samverkan. 
 
Nästa steg blev ett VIP-AW (Vidare från Idé till Plan) i Kappelshamns Folkets Hus den 19 
november 2025 med 28 deltagare och Anders Ahlin, Coompanion Gotland, som 
processledare. Här arbetade tre grupper med inriktning på temat ”Kommunikation & 
information” fram underlag till den plan som fick namnet ”Knat u prat” – gemensamma 
vandringar där man samtalar om vad som händer i socknarna och hur man skulle kunna 
samarbeta mer.  
 
Sekreterare i de tre grupperna var Eva Ingemarsson, Emma Norrby samt Linda 
Barkemo/Åke Lindström. 
 
Under VIP-mötet framstod också tydligt att alla grupperna, oavsett vilket tema de 
jobbade med, tyckte att det behövdes en övergripande samverkansgrupp för de sex 
socknarna. En sådan samverkansgrupp skulle i stor utsträckning ansvara för just 
kommunikation och information i hela området och mellan socknarna. 
 
Leader Gute analyserade och bearbetade underlagen från grupperna som jobbat med 
temat ”Information & kommunikation” och även tankarna om en övergripande 
samverkansgrupp från samtliga grupper.  
 
Förslaget till färdig plan för projektet ”Knat u prat” och en samverkansgrupp 
presenterades, diskuterades, kompletterades och fastslogs till sist på ett Release-AW 
på Gotlands Försvarsmuseum den 19 mars 2026, där 25 personer medverkade. 
 
Under detta möte blev det tydligt att projektplanen för ”Knat u prat” och idéen om en 
samverkansgrupp borde samordnas till en gemensam strategi/plan, vilket också gjordes 
(”Samverkansgrupp och knat u prat”). 
 
En mer utförlig beskrivning av projektet ”Tillsammans för vår bygd” och de tre olika 
typerna av AW-möten finns på https://leadergute.se/tillsammans-for-var-bygd/ 
 
Planen/strategin för ”Samverkansgrupp och knat u prat” 
Planen/strategin har formats med hjälp av en anpassad version av 
Landsbygdsnätverkets modell ”Levande bygder” för smarta landsbygdsstrategier, där 
fyra frågor besvaras. I detta fall gällande den ursprungliga planen för ”Knat u prat” med 
komplettering från idéerna om en samverkansgrupp. 
 

1. Var är vi? 
Det finns många bra föreningar och bra engagemang i de sex socknarna. Det brukar bli 
god uppslutning när något arrangeras.  
Men det är svårt att rekrytera nya medlemmar och styrelseledamöter till de lokala 
föreningarna, och ekonomi är ofta en svårighet. 
Generellt sett är det dålig kommunikation mellan socknarna, som har olika 
förutsättningar. Ökad samverkan/samordning skulle kunna stärka socknarna och fler i 

https://leadergute.se/tillsammans-for-var-bygd/
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hela området skulle kunna ta del av aktiviteter i respektive socken. Men för att uppnå 
detta behövs bättre kommunikation mellan socknarna. 
 

2. Vad vill vi? 
För att förbättra dialogen mellan socknarna och skapa mer samarbeten mellan dem, 
behövs nya lösningar och aktiviteter. Vi vill ha dels en övergripande samverkansgrupp 
med en representant från vardera socken, dels någon form av återkommande 
sockengemensamma aktiviteter med bredare deltagande där information och idéer 
utbyts och nya möjligheter lyfts fram (som t.ex. samtal under gemensamma vandringar – 
”Knat u prat” – eller att alla socknar bjuds in till befintliga aktiviteter som en socken har, 
t.ex. boule). 
 

3. Vad har vi? 
Lokala föreningar i alla socknar som kan engagera sig i detta. Till exempel 
Hembygdsföreningarna. Det finns bra lokaler och platser att träeas på. Det finns en lång 
rad befintliga evenemang och aktiviteter i alla socknar, där utökad kommunikation och 
samverkan mellan socknarna kan vara aktuell och positiv. 
 

4. Vad ska vi göra? 
Bilda en samverkansgrupp med en representant från varje socken. Gruppen träeas och 
påbörjar sitt arbete med ökad kommunikation/samverkan mellan socknarna snarast. 
Gruppen kan också ta tag i frågan om att arrangera bredare sockengemensamma 
aktiviteter för ökat utbyte/samarbete (som t.ex.  samtal under gemensamma vandringar 
– ”Knat u prat”). 
 
 
Projektägare 
En samverkansgrupp som ska driva frågan och arbetet framåt bildades under Release-
AW:et i Tingstäde den 19/3 2026.  I denna grupp ingår:  
Håkan Thornell, Stenkyrka 
Åke Lindström, Martebo, 
Magnus Christiansson, Tingstäde 
Ingela Barnard, Hangvar 
Johan Månsson, Hall 
PH Sorby kollar med Emma Norrby ang. Lummelunda 
 
Tidsaspekt 
Medlemmarna i gruppen ovan stämmer i sina respektive socknar av tanken med en 
övergripande samverkansgrupp. Detta görs så snart som möjligt. När idén är förankrad i 
socknarna träeas gruppen så snart som för ett första möte under våren 2026. Om idén 
inte faller väl ut i en eller flera socknar, får gruppen ta ställning till hur detta ska hanteras. 
Åke Lindström håller kontakt med de övriga medlemmarna i gruppen och då alla är klara 
med sina lokala avstämningar kallar han till det första mötet för samverkansgruppen. 
 
Steg att ta framåt 

• Medlemmarna i samverkansgruppen stämmer av idéen i sina respektive socknar 
snarast. 
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• När det är klart kallar Åke Lindström till ett första möte för samverkansgruppen i 
Martebo under våren 2026. 

• Under det inledande mötet diskuteras hur arbetet ska startas. Bl.a. tas ställning 
till ansökan om stöd, främst Leader Gutes ministöd ”Förstudier i samverkan” (för 
planering och processledning av hur samverkan kan organiseras på bästa sätt). 
Leader Gute förser Åke med information om detta stöd under april 2026. (OBS! 
Om en ansökan ska göras måste en projektägande organisation som söker stödet 
utses. Projektet kan sedan göras i samverkan mellan flera organisationer. Notera 
att projektägande förening måste kunna ligga ute med pengar tills slutredovisning 
är godkänd av Leader Gute). 
En annan särskild fråga är hur eventuella bredare sockengemensamma 
utvecklingsmöten kan arrangeras och komma i gång (som t.ex.  samtal under 
gemensamma vandringar – ”Knat u prat”). 
Ytterligare möjliga stöd att söka är bland annat:  
Postkodstiftelsen, Leader Gutes ministöd ”Ung Fritid” om en särskild 
ungdomssatsning görs som ett delprojekt, Sparbanksstiftelsen etc.  
Om t.ex. sockengemensamma aktiviteter skulle få någon form av friluftsinriktning 
finns möjlighet att söka stöd från bl.a.  Svenskt Friluftsliv och Friluftsfrämjandet. 
Får dessa aktiviteter andra typer av inriktning kan det finnas olika typer av stöd för 
detta, t.ex. gällande olika kulturinriktningar. 
 

. / .  


